re, eosque idem Spoletinus Dux ad suum deportavit Regem. Et dum ejus obtibus presentati fuissent, obnixè eundem Regem deprecati sunt, ejus auxilium tribui, ut talis novitatis error ab Ecclesiâ Dei amputaretur.

Dum vero prænominatus Christophorus & Sergius ejus filius apud præfatum demorarentur Regem: fecit prædictus Constantinus Apostolicæ Sedis inceptor ordinationem presbyterorum, & diaconorum presbyteros octo, diaconos quatuor ordinans, sed & Episcopos in ipsius anni circulo, & unius mensis fecit per diversa loca numero octo. Et infra: Dum hæc agerentur conjunxerunt antefatus Christophorus, & Sergius in civitatem Reatinam absoluti a Longobardorum Rege. Et præcedentes Sergius, & Waldipertus presbyter cum Reatinis, & Furconinis, atque aliis Longobardis Ducatus Spoletini, conjunxerunt subito, ac repente in hanc Romanam Urbem, vigesima octava die Julii mensis, Indictione sexta, vespere in ipso crepusculo noctis, vigilia beatorum Martyrum Abdon, & Sennen, occupantes pontem Salarium. Alia vero die transeuntes per pontem Milvium venerunt ad portam B. Petri, & inde pergentes, appropinquavere ad portam S. Pancratii. Quidam vero propinqui jam fati Christophori, & Sergii ipsam portam observantes, ac custodientes, cernentes ipsum Sergium ad eandem portam appropinquasse annuere ei, & protinus ipsam aperuerunt portam, sicque jam dictus Sergius, & Waldipertus cum Longobardis in Romanam Urbem ingressi sunt. Et per muros civitatis cum flammula ascendebant, metuentes Romanum populum, & nequaquam de \* Genuculo ipsi ausi sunt descendere, sed cum nimio tremore ibidem adstabant.

Hoc vero audiens Toto, & Passivus germani fratres, ignorantes ingenium, & dolum, quod ei proditores intendant,

II.  
Christoforus,  
&  
Sergius  
vindices  
contumelie  
Ecclesiæ.III.  
Toto occiditur.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6261.

SÆC. VIII. Anno Eræ Hisp. © 21. CB. 29. P. 10. April. Indict. 6.

DCCCVI Anno Hegiræ JESU CHRISTI 768.

Anno Hegiræ CLI. STEPHANI III. PAPÆ 1.

inchoato die 25. CONSTANTINI COPRONYMI 49. &amp; 28.

Januar. ter. 3. LEONIS IV. 18.

A. C. 768.

A Num. I. ad XII. Refert Anastasius in Vita Stephani III. Sergium & Waldipertum Presbyteros cum Longobardis repente in Ur-

bem Romanam vigesima octava die Julii mensis, Indictione sexta, vespere, in ipso crepusculo noctis, vigilia beatorum Martyrum Abdon & Sennen, occupasse Pontem Salarium. Addit Anastasius, alio die Dominico, ideoque die tricesima prima mensis Julii, quæ hoc anno Dominicalis fuit, Waldipertum Presbyterum extraxisse ex Monasterio Sancti Viti Philippum Presbyterum, huncque Papam elegisse, sed Philippum eodem die ad suum Monasterium reverti coactum esse. Alia die subdit Anastasius, nempe die quinta mensis Augusti, in quam feria sexta cadebat, Stephanus Tertius, qui male in Annalibus Stephanus IV. vocatur, electus est Pontifex Romanus, & Constantinus inceptor apostolicæ Sedis in Monasterium Cellanovas deportatus. Sabbato vero die diluculo (ideoque die

I.  
Stephanus  
III.  
Pontifex  
Rom.

recurrere cum aliquantibus ad predictam portam, cum quibus & Demetrius Secundicerius, & Gratiopus tunc Chartularius postmodum Dux, properaverunt, qui & ipsi in concilio erant cum praefatis proditoribus. Et appropinquantes ad eosdem Longobardos, obviam Totoni Duci ex iisdem Longobardis, qui bellator praecipuus omnibus apparebat, Ricipertus nomine, & impetum fecit super eundem Totonem; super quem idem Toto irruens, atque fortiter percussus eum, interfecit. Quod adspicientes Longobardi, in fugam conversi, nitebantur evadere. Sed Demetrius Secundicerius, & Gratiopus Chartularius post tergum supradicti Totonis adfidentes, eum in dorsum lanceis percussit, sic adversus eum prevalere, atque interfecerunt. Passivus vero in Lateranense fugit Patriarchium, annuntians suo germano Constantino, quae gesta fuerant.

IV. Fuga Constant. Pseudo-papa.

Hoc vero audito, fugit idem Constantinus cum suprascripto Passivo, & Theodoro Episcopo, & Vicedomino suo in Ecclesiam S. Venantii, & aliquantulum ibi refedere. Et considerantes si melius se possent salutare, in Vestiarium ascendere. Illic intus Oratorium S. Casarii ingredienti, clausisque super se januis, ibidem residebant. Et convenientes post aliquantas horas hujus Romanae militiae Urbis iudices, eos ex ipso Oratorio eicientes, sub cautela manere.

Studio Vvaldipertus ele-vatur in Pontificem Philippus.

Alio vero die Dominico congregans Vvaldipertus presbyter, ignorante autem predicto Sergio aliquantos Romanos, pergentesque in monasterium S. Viti: abstrahere exinde Philippum presbyterum, quem eligentes, & cum gaudio vocibus acclamantes, Philippum Papam, S. Petrus elegit eum in basilicam Salvatoris more solito deduxerunt, illic oratione ab Episcopo data, juxta antiquitatis morem, tribuentemque pacem omnibus, in Lateranense deduxere Patriarchium: & ibidem similiter in Sede Pontificali sedens, omnibus tribuens (ut mos est) pacem, ascendit sursum, & mensam (ut assolent Pontifices) tenuit, sedentes cum eo aliquanti primates Ecclesiae, & Optimates militiae.

PAGIUS

sexta mensis Augusti) ante unam diem ordinationi praefati Stephani Constantinus lectis Sacris Canonibus depositus est, seque alio die Dominico antedictus Beatissimus Stephanus consecrationem suscepit Pontificatus, inquit laudatus Anastasius, ideoque die septima mensis Augusti, quae hoc anno cum Dominica concurrebat; quod ex dicendis in morte ejus magis confirmabitur. Hallucinatus est itaque Baronius, qui num. I. tradit, Stephanum die quinta mensis Augusti Pontificatum inisse; eo enim die Constantinus in Monasterium detrusus, sequentique sexta nempe Augusti, depositus est, ut mox dixi. Marianus Scotus in Chronico ad annum